
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20112  CADERNO 3

lotado no Hemonucleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de abril de 2011 a 10 de maio de 2011, Laudo nº 033/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 10 de maio de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 126/2011-GEAPE/HEMOPA, 
11 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria da Conceição 
Araújo de Matos, Enfermeira , matrícula nº. 57193457/1, 
lotada no Hemonucleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de abril de 2011 a 30 de junho de 2011, NIT nº 12117257579.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de maio de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230712

PORTARIA: 156/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                Matricula   
ANA NERI DOS SANTOS ARAUJO   AGENTE ADMINISTRATIVO    572209531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118826160000    0269001022          339030              420,00
10302118826160000    0269001022          339036              172,00
10302118826160000    0269001022          339039              280,00
Observação: PROCESSO 2011/132468. PERIODO DE APLICACAO 
10/05/11 A 09/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230709

PORTARIA: 152/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor          Matricula   
ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA    ASSISTENTE SOCIAL        541961891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2.500,00
10122012545750000    0269001022          339036              200,00
10122012545750000    0269001022          339039              500,00
Observação: PROCESSO 2011/156042. PERIODO DE APLICACAO 
10/05/11 A 09/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230722

PORTARIA: 157/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
DEBORA DE NAZARE RAMOS PEREIRA   AGENTE ADMINISTRATVO     572232801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118826160000    0269001022          339036              1.200,00
Observação: PROCESSO 2011/119605. PERIODO DE APLICACAO 
10/05/11 A 09/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230719

PORTARIA: 138/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADILSON JOSE LEITE DE ALMEIDA GERENTE                  52821952    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              600,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.100,00
Observação: PROCESSO 2011/152784. PERIODO DE APLICACAO 
10/05/11 A 09/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230717

Dispensa: 178/2011
Data: 11/05/2011
Valor: 104.963,25
Objeto: LOCAÇÃO DO HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES 
PARA O CONGRESSO PAN-AMERICANO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA
Fundamento Legal: ART. 24 INC. XXIV DA LEI 8.666

Data de Ratificação: 09/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: AV BOULEVARD CASTILHO FRANÇA S/N ARMAZEN 3, 
Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230705

PORTARIA: 153/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA   ASSISTENTE SOCIAL        541961891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118826160000    0269001022          339030              1.000,00
10302118826160000    0269001022          339036              450,00
Observação: processo 2011132607. periodo de aplicacao 
10/05/11 a 09/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2011
Valor: 3.569,40
Vigência: 17/05/2011 a 17/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ORIGINÁRIO POR 
12 MESES
Contrato: 86-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: MHE COMERCIO DE INFORMATICA E PAPELARIA 
LTDA
Endereço: Av Genaro de Carvalho, Bairro: Recreio dos 
Bandeirantes, 643
CEP. 22790-072 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124372491 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA PATERNIDADE E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230863

PORTARIA Nº 199, DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 207, de 17.06.2008, 
publicada no DOE nº 31.192 de 18.06.2008, que cedeu, a 
servidora IZABELA MARIA COSTA NEGRAO,ocupante do cargo de 
Terapeuta Ocupacional, para a Secretaria de Executiva de Estado 
de Saude Publica-SESPA, sem ônus da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 12.05.11.
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ERIC AVANIR CONTENTE DE SOUZA
Matrícula: 57189631/ 1
Cargo/Lotação:MEDICO / FPEHCGV
Período: 20.04.2011 a 29.04.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230991

Errata da Publicação Nº 229352
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 143032/2011
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comprimidos de Uso 
Geral, medicamentos Injetáveis de Uso Geral, medicamentos 
Multidoses de Uso Geral e Contrastes Radiológicos.
Entrega do Edital: 09/05/2011
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 19/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230970

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 121 DE 10 DE MAIO DE 2011

Dias de Licença: 30 dias
Servidora: Maria de Fátima Veloso Dias
Matrícula: 32182/1
Cargo: Biblioteconomista
Período: 15.05 a 14.06.2011
Triênio: 01.02.1992 a 31.01.1995.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231073

PORTARIA: 119/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor              Cargo do Servidor         Matricula   
Ana Rosa David Ramos       Técnico em Gestão Cultural 572008041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118025860000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230927

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: Confecção e instalação de Bancada tipo ilha para 
computadores para revitalização da Biblioteca Pública Arthur Vianna.
Entrega do Edital: 12/05/2011
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230831

PORTARIA N°089/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SERGIO SOARES PANTOJA – Agente 
Administrativo, o percentual de 70% (Setenta por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de maio de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-- Superintendente -


